A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de 1986, e à
Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s) concedida(s),
posição em 27/09/2024, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 283/2022 (081298/2023-61)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO – DER/SP, a
Licença Ambiental de Instalação nº 2805, de 26/09/2024, para DUPLICAÇÃO DA RODOVIA
SPA-053/280 – DO KM 0+300 AO KM 9+000, localizada no município de SÃO ROQUE/SP e
ARAÇARIGUAMA/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 168/2023 (105911/2022-60)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ, a Licença Ambiental Prévia
nº 2964, de 26/09/2024, para LINHA 20 – ROSA – TRECHO SANTA MARINA – SANTO ANDRÉ
E PROLONGAMENTO DA LINHA 2 – VERDE – TRECHO VILA MADALENA – CERRO CORÁ,
localizada no município de SANTO ANDRÉ/SP, SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP e SÃO
PAULO/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 273/2023 (073682/2023-98)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM, a Licença Ambiental Prévia
nº 2963, de 26/09/2024, para TREM INTERCIDADES (TIC) EIXO NORTE E SEGREGAÇÃO
NOROESTE (SNO) DO TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS, localizado nos município
de SÃO PAULO/SP, CAIEIRAS/SP, FRANCO DA ROCHA/SP, FRANCISCO MORATO/SP,
CAMPO LIMPO PAULISTA/SP, VÁRZEA PAULISTA/SP, JUNDIAÍ/SP, LOUVEIRA/SP,
VINHEDO/SP, VALINHOS/SP e CAMPINAS/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar
da data de sua emissão.

Processo nº 13.773/2007 (098861/2023-21)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
KATOEN NATIE LOGÍSTICA LTDA, a Licença Ambiental de Operação nº 2843, de 27/09/2024,
para EXPANSÃO DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO MULTIMODAL, localizado no município de
PAULÍNIA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.